

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
1. 資産の部			
(1) 流動資産			
銀行預金	1,369,477,498	1,038,465,200	331,012,298
未収金	2,996,198,158	2,966,080,654	30,117,504
前払金	37,359,630	50,392,451	△13,032,821
貯蔵品	3,010,650	4,116,656	△1,106,006
貸倒引当金	0	0	0
流動資産合計	4,406,045,936	4,059,054,961	346,990,975
(2) 固定資産			
1) 基本財産			
基本財産	1,410,000,000	1,410,000,000	0
基本財産合計	1,410,000,000	1,410,000,000	0
2) 特定資産			
退職給付引当特定資産	491,874,154	567,199,734	△75,325,580
研究設備等引当特定資産	18,792,428,124	19,036,691,588	△244,263,464
次世代JNX構築等引当特定資産	533,300,000	528,300,000	5,000,000
補助事業固定資産	403,428,390	451,181,273	△47,752,883
特定資産合計	20,221,030,668	20,583,372,595	△362,341,927
3) その他固定資産			
建物	4,065,842,026	4,130,344,494	△64,502,468
構築物	2,047,227,609	1,524,500,225	522,727,384
機械装置	2,094,701,514	2,065,433,732	29,267,782
車両運搬具	14,937,621	16,024,719	△1,087,098
什器備品	186,289,932	191,949,474	△5,659,542
土地	513,382,350	513,382,350	0
リース資産	13,098,932	21,760,280	△8,661,348
供給施設利用権	214,253	2,542,001	△2,327,748
ソフトウェア	46,539,773	74,188,914	△27,649,141
建設仮勘定	18,000,000	261,900,000	△243,900,000
ソフトウェア仮勘定	20,890,000	0	20,890,000
電話加入権	4,654,073	4,654,073	0
保証金	84,176,597	83,281,811	894,786
旅行クーポン券	586,400	586,400	0
出資金	33,000,000	33,000,000	0
前払年金費用	260,815,575	219,840,308	40,975,267
その他固定資産合計	9,404,356,655	9,143,388,781	260,967,874
固定資産合計	31,035,387,323	31,136,761,376	△101,374,053
資産合計	35,441,433,259	35,195,816,337	245,616,922
2. 負債の部			
(1) 流動負債			
未払金	1,175,492,000	959,708,158	215,783,842
未払法人税等	192,000	192,000	0
預り金	47,940,075	31,516,059	16,424,016
賞与引当金	511,846,999	444,488,045	67,358,954
リース債務	12,158,212	13,193,763	△1,035,551
流動負債合計	1,747,629,286	1,449,098,025	298,531,261
(2) 固定負債			
退職給付引当金	752,689,729	787,040,042	△34,350,313
役員退職慰労引当金	78,453,099	58,470,647	19,982,452
リース債務	2,064,304	10,609,984	△8,545,680
資産除去債務	1,427,234,378	1,436,065,967	△8,831,589
固定負債合計	2,260,441,510	2,292,186,640	△31,745,130
負債合計	4,008,070,796	3,741,284,665	266,786,131
3. 正味財産の部			
(1) 指定正味財産			
補助事業固定資産	403,428,390	451,181,273	△47,752,883
指定正味財産合計	403,428,390	451,181,273	△47,752,883
(うち特定資産への充当額)	(403,428,390)	(451,181,273)	(△47,752,883)
(2) 一般正味財産	31,029,934,073	31,003,350,399	26,583,674
(うち基本財産への充当額)	(1,410,000,000)	(1,410,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(19,325,728,124)	(19,564,991,588)	(△239,263,464)
正味財産合計	31,433,362,463	31,454,531,672	△21,169,209
負債及び正味財産合計	35,441,433,259	35,195,816,337	245,616,922

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
1. 一般正味財産増減の部			
(1) 経常増減の部			
1) 経常収益			
①基本財産運用益	17,124,236	17,124,237	△ 1
②特定資産運用益	149,311,271	43,966,140	105,345,131
③受取賛助員会費	83,561,500	85,141,500	△ 1,580,000
④事業収益	8,678,051,131	9,334,285,307	△ 656,234,176
・研究事業収益	6,952,174,084	7,531,083,562	△ 578,909,478
・施設貸出事業収益	1,088,512,971	1,222,669,409	△ 134,156,438
・認証事業収益	412,472,576	354,636,836	57,835,740
・J N X 事業収益	224,891,500	225,895,500	△ 1,004,000
⑤受取補助金	57,502,883	59,378,323	△ 1,875,440
・受取補助金	9,750,000	11,216,600	△ 1,466,600
・受取補助金振替額	47,752,883	48,161,723	△ 408,840
⑥受取負担金	11,872,730	21,109,092	△ 9,236,362
⑦雑収益	290,572,130	263,781,213	26,790,917
経常収益計	9,287,995,881	9,824,785,812	△ 536,789,931
2) 経常費用			
①事業費	8,449,912,432	8,915,135,618	△ 465,223,186
・研究事業直接経費	1,549,539,250	2,292,942,265	△ 743,403,015
・事業人件費	3,621,047,467	3,455,480,143	165,567,324
・事業経費	2,061,480,806	2,036,084,015	25,396,791
・事業減価償却費	1,167,327,034	1,082,467,477	84,859,557
・補助事業減価償却費	47,752,880	48,161,714	△ 408,834
・事業除却費	2,764,995	4	2,764,991
②管理費	748,363,944	686,026,299	62,337,645
・人件費	255,177,369	233,837,764	21,339,605
・経費	453,391,272	428,423,712	24,967,560
・減価償却費	30,249,036	21,717,764	8,531,272
・除却費	9,546,267	2,047,059	7,499,208
経常費用計	9,198,276,376	9,601,161,917	△ 402,885,541
評価損益等調整前当期経常増減額	89,719,505	223,623,895	△ 133,904,390
・特定資産評価損益等	11,558,610	△ 109,760,187	121,318,797
評価損益等計	11,558,610	△ 109,760,187	121,318,797
当期経常増減額	101,278,115	113,863,708	△ 12,585,593
(2) 経常外増減の部			
1) 経常外収益			
①固定資産受贈益	0	53,580	△ 53,580
経常外収益計	0	53,580	△ 53,580
2) 経常外費用			
①固定資産除却損	0	15,312,447	△ 15,312,447
②資産等移設費用	74,502,441	56,687,040	17,815,401
経常外費用計	74,502,441	71,999,487	2,502,954
当期経常外増減額	△ 74,502,441	△ 71,945,907	△ 2,556,534
税引前当期一般正味財産増減額	26,775,674	41,917,801	△ 15,142,127
法人税、住民税及び事業税	192,000	192,000	0
当期一般正味財産増減額	26,583,674	41,725,801	△ 15,142,127
一般正味財産期首残高	31,003,350,399	30,961,624,598	41,725,801
一般正味財産期末残高	31,029,934,073	31,003,350,399	26,583,674
2. 指定正味財産増減の部			
①受取補助金	0	3,883,400	△ 3,883,400
②一般正味財産への振替額	△ 47,752,883	△ 48,161,723	408,840
当期指定正味財産増減額	△ 47,752,883	△ 44,278,323	△ 3,474,560
指定正味財産期首残高	451,181,273	495,459,596	△ 44,278,323
指定正味財産期末残高	403,428,390	451,181,273	△ 47,752,883
3. 正味財産期末残高	31,433,362,463	31,454,531,672	△ 21,169,209